
令和４年度

令和５年３月３１日提出

附　特別会計補正予算書及び補正予算説明書     

尾鷲市一般会計補正予算書（第１５号）

及び予算説明書



 



  

令 和 ４ 年 度 尾 鷲 市 一 般 会 計 補 正 予 算（ 第 １５ 号 ） 

 

令和４年度尾鷲市の一般会計補正予算（第１５号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１２１，５０４千円を追加し、歳入歳出予

算の総額を歳入歳出それぞれ１２，０７０，４７９千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額 

は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

（繰越明許費の補正） 

第２条 既定の繰越明許費の変更は、「第２表繰越明許費補正」による。 

（地方債の補正） 

第３条 既定の地方債の変更は、「第３表地方債補正」による。 

 

 

 

 

 

 

 

            令 和 ５ 年 ３ 月 ３ １ 日  提 出 

                    尾 鷲 市 長    加 藤  千 速 

－1－



 

－2－



第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

84,580

12,000

36,000

2,000

2,000

10,000

10,000

8,000

8,000

21,000

21,000

396,000

396,000

8,000

8,000

8,395

0

地方揮発油譲与税

自動車重量譲与税

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

法人事業税交付金

地方消費税交付金

環境性能割交付金

地方譲与税

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

法人事業税交付金

地方消費税交付金

環境性能割交付金

地方特例交付金

2

3

4

5

6

7

8

9

1

2

1

1

1

1

1

1

2
新型コロナウイルス感染
症対策地方税減収補填特
別交付金

△1,712

△409

△1,303

△1,173

△1,173

2,546

2,546

1,010

1,010

19,906

19,906

29,458

29,458

△1,071

△1,071

52

52

82,868

11,591

34,697

827

827

12,546

12,546

9,010

9,010

40,906

40,906

425,458

425,458

6,929

6,929

8,447

52

千円千円千円

款 項 補正前の額 補正額 計

－3－



4,201,505

4,201,505

1,735,152

809,062

594,966

594,966

663,077

614,091

875,100

875,100

11,948,975

地方交付税

国庫補助金

寄附金

基金繰入金

市債

地方交付税

国庫支出金

寄附金

繰入金

市債

10

14

17

18

21

1

2

1

1

1

82,816

82,816

5,248

5,248

△11,976

△11,976

△3,600

△3,600

0

0

121,504

4,284,321

4,284,321

1,740,400

814,310

582,990

582,990

659,477

610,491

875,100

875,100

12,070,479

千円千円千円

款 項 補正前の額 補正額 計

 

  歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

－4－



  歳　出

2,346,018

2,099,782

433,183

433,183

412,276

191,376

1,276,191

164,340

125,859

11,948,975

総務管理費

商工費

道路橋梁費

小学校費

中学校費

総務費

商工費

土木費

教育費

2

6

7

9

1

1

2

2

3

121,504

121,504

0

0

0

0

0

0

0

121,504

2,467,522

2,221,286

433,183

433,183

412,276

191,376

1,276,191

164,340

125,859

12,070,479

千円千円千円

款 項 補正前の額 補正額 計

  歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計

－5－



5 4

7 2

7 3

（変　更）

農 林 水 産 業 費 水産業費 水産基盤ストックマネジメント事業 17,158 水産基盤ストックマネジメント事業 11,880

6,348

土 木 費 道路橋梁費 橋梁長寿命化修繕事業 17,154 橋梁長寿命化修繕事業 8,558

変　　更　　後

事　　　業　　　名 金　　額 事　　　業　　　名 金　　額

土 木 費 河 川 費 急傾斜地崩壊対策事業 10,030 急傾斜地崩壊対策事業

起 債 の 目 的
起債の方法

補　　　正　　　後

（単位：千円）

補　　　正　　　前

利　率償還の方法 限度額

第 ２ 表　　繰　越　明　許　費　補　正
（変　更） （単位：千円）

款 項
変　　更　　前

第 ３ 表　　地　方　債　補　正

30年以内
（据置期
間 を 含
む。）償
還とし、
借入先の
融資条件
による。
ただし、
市財政の
都合によ
り繰り上
げ償還す
ることが
できる。

44,800

償還の方法限度額 起債の方法利　率

48,400

年 3.0 ％
以内（た
だし、利
率見直し
方式で借
り入れる
政府資金
及び地方
公共団体
金融機構
資金につ
いて、利
率の見直
しを行っ
た後にお
いては、
当該見直
し後の利
率）

14,100 10,500

年 3.0 ％
以内（た
だし、利
率見直し
方式で借
り入れる
政府資金
及び地方
公共団体
金融機構
資金につ
いて、利
率の見直
しを行っ
た後にお
いては、
当該見直
し後の利
率）

30年以内
（据置期
間 を 含
む。）償
還とし、
借入先の
融資条件
による。
ただし、
市財政の
都合によ
り繰り上
げ償還す
ることが
できる。

道 路 整 備 事 業

橋 梁 整 備 事 業

証書借入

又　は

証券発行

証書借入

又　は

証券発行

－6－



１　総　括
　 （歳　入）

歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書

1

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

2

20

21

3

4

5

6

7

8

9

市税

地方交付税

交通安全対策特別交付金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

繰越金

地方譲与税

諸収入

市債

　 歳 入 合 計 　

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

法人事業税交付金

地方消費税交付金

環境性能割交付金

地方特例交付金

1,921,889

84,580

2,000

10,000

8,000

21,000

396,000

8,000

8,395

4,201,505

1,600

57,647

112,869

1,735,152

579,304

30,191

594,966

663,077

339,122

298,578

875,100

11,948,975

0

△1,712

△1,173

2,546

1,010

19,906

29,458

△1,071

52

82,816

0

0

0

5,248

0

0

△11,976

△3,600

0

0

0

121,504

1,921,889

82,868

827

12,546

9,010

40,906

425,458

6,929

8,447

4,284,321

1,600

57,647

112,869

1,740,400

579,304

30,191

582,990

659,477

339,122

298,578

875,100

12,070,479

千円 千円 千円

款 補 正 前 の 額 補　正　額 計

－7－



款

　　(歳　出)

1

10

11

12

2

3

4

5

6

7

8

9

議会費

災害復旧費

公債費

予備費

　 歳 出 合 計 　

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

教育費

97,334

2,346,018

3,560,892

1,737,330

441,174

433,183

412,276

531,539

1,276,191

3,000

1,108,038

2,000

11,948,975

0

121,504

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

121,504

97,334

2,467,522

3,560,892

1,737,330

441,174

433,183

412,276

531,539

1,276,191

3,000

1,108,038

2,000

12,070,479

千円千円千円

計補 正 額補 正 前 の 額
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1,648

3,600

5,248

△11,981

△3,600

△15,581

133,485

△1,648

131,837

千円 千円 千円 千円

特 定 財 源

そ の 他
一 般 財 源

国 県 支 出 金 地 方 債

補 正 額 の 財 源 内 訳

－9－



２　歳　　　入

款２  地方譲与税

  項１  地方揮発油譲与税

目 補正前の額 補  正  額 計

千円 千円 千円

 1 地方揮発油譲与税 12,000 △409 11,591

計 12,000 △409 11,591

款２  地方譲与税

  項２  自動車重量譲与税

 1 自動車重量譲与税 36,000 △1,303 34,697

計 36,000 △1,303 34,697

款３  利子割交付金

  項１  利子割交付金

 1 利子割交付金 2,000 △1,173 827

計 2,000 △1,173 827

款４  配当割交付金

  項１  配当割交付金

 1 配当割交付金 10,000 2,546 12,546

計 10,000 2,546 12,546

款５  株式等譲渡所得割交付金

  項１  株式等譲渡所得割交付金

 1 株式等譲渡所得割交付金 8,000 1,010 9,010

計 8,000 1,010 9,010

款６  法人事業税交付金

  項１  法人事業税交付金

 1 法人事業税交付金 21,000 19,906 40,906

計 21,000 19,906 40,906

款７  地方消費税交付金

  項１  地方消費税交付金

 1 地方消費税交付金 396,000 29,458 425,458

－10－



 

節

区         分 金      額
説　　　　　　　　          明

千円 千円

 1 地方揮発油譲与税 △409 地方揮発油譲与税　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △409

 1 自動車重量譲与税 △1,303 自動車重量譲与税　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △1,303

 1 利子割交付金 △1,173 利子割交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △1,173

 1 配当割交付金 2,546 配当割交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,546

 1 株式等譲渡所得割 1,010 株式等譲渡所得割交付金　　　　　　　　　　　　　　　　 1,010

交付金

 1 法人事業税交付金 19,906 法人事業税交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　19,906

 1 地方消費税交付金 29,458 地方消費税交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　29,458

－11－



款７  地方消費税交付金

  項１  地方消費税交付金

目 補正前の額 補  正  額 計

千円 千円 千円

計 396,000 29,458 425,458

款８  環境性能割交付金

  項１  環境性能割交付金

 1 環境性能割交付金 8,000 △1,071 6,929

計 8,000 △1,071 6,929

款９  地方特例交付金

  項２  新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補填特別交付金

 1 新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補填特別 0 52 52

交付金

計 0 52 52

款10  地方交付税

  項１  地方交付税

 1 地方交付税 4,201,505 82,816 4,284,321

計 4,201,505 82,816 4,284,321

款14  国庫支出金

  項２  国庫補助金

 1 総務費国庫補助金 382,357 5,248 387,605

計 809,062 5,248 814,310

款17  寄附金

  項１  寄附金

 1 総務費寄附金 530,500 △11,981 518,519

 7 一般寄附金 0 5 5

計 594,966 △11,976 582,990

－12－



 

節

区         分 金      額
説　　　　　　　　          明

千円 千円

 1 環境性能割交付金 △1,071 環境性能割交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △1,071

 1 新型コロナウイル 52 新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補填特別交付金　　　52

ス感染症対策地方

税減収補填特別交

付金

 1 地方交付税 82,816 地方交付税　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　82,816

 1 総務費補助金 5,248 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金　　　　 5,248

 1 総務管理費寄附金 △11,981 ふるさと応援寄附金　　　　　　　　　　　　　　　　　△12,000

災害等対策寄附金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　19

 1 一般寄附金 5 一般寄附金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 5

－13－



款18  繰入金

  項１  基金繰入金

目 補正前の額 補  正  額 計

千円 千円 千円

 9 災害等対策基金繰入金 3,945 △3,600 345

計 614,091 △3,600 610,491

款21  市債

  項１  市債

 4 土木債 155,300 0 155,300

計 875,100 0 875,100

－14－



 

節

区         分 金      額
説　　　　　　　　          明

千円 千円

 1 災害等対策基金繰 △3,600 災害等対策基金繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　 △3,600

入金

 1 橋梁整備事業債 △3,600 橋梁整備事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △3,600

 2 道路整備事業債 3,600 道路整備事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 3,600

－15－



３　歳　　　出

款２  総務費

  項１  総務管理費

目 補正前の額 補正額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特　 定 　財　 源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 1 一般管理費 876,915 0 876,915 △5,280 5,280

 3 財産管理費 950,368 121,504 1,071,872 △6,701 128,205

計 2,099,782 121,504 2,221,286 △11,981 133,485

款６  商工費

  項１  商工費

 2 商工振興費 313,950 0 313,950 1,648 △1,648

計 433,183 0 433,183 1,648 △1,648

款７  土木費

  項２  道路橋梁費

 2 道路維持費 106,475 0 106,475

計 191,376 0 191,376

款９  教育費

  項２  小学校費

 1 学校管理費 155,592 0 155,592 2,475 △2,475

計 164,340 0 164,340 2,475 △2,475

款９  教育費

  項３  中学校費

 1 学校管理費 117,696 0 117,696 1,125 △1,125

計 125,859 0 125,859 1,125 △1,125

－16－



 

節

区　 分 金　 額
説　　　　　　　　          明

千円 千円

財源更正

 24 積立金 121,504 基金積立金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 121,504

　積立金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 121,504

　　財政調整基金積立金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 128,205

　　ふるさと応援基金積立金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △6,720

　　災害等対策基金積立金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　19

財源更正

 12 委託料 3,476 道路維持費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 0

　委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 3,476
 14 工事請負費 △3,476 　　　設計業務委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 3,476

　工事請負費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △3,476

　　工事請負費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △3,476

財源更正

財源更正

－17－



 

－18－



 

令 和 ４ 年 度 尾 鷲 市 国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計 補 正 予 算（ 第 ４ 号 ） 

 

令和４年度尾鷲市の国民健康保険事業特別会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１４，６１９千円を追加し、歳入歳出予算の

総額を歳入歳出それぞれ２，１６８，７００千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、

「第１表歳入歳出予算補正」による。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            令 和 ５ 年 ３ 月 ３ １ 日  提 出 

                    尾 鷲 市 長    加 藤  千 速 

  

 

 

－19－



 

－20－



第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

1,560,413

1,560,413

2,154,081

県負担金

県支出金2

1

14,619

14,619

14,619

1,575,032

1,575,032

2,168,700

千円千円千円

款 項 補正前の額 補正額 計

  歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

－21－



  歳　出

1,525,290

1,316,774

202,212

2,154,081

療養諸費

高額療養費

保険給付費2

1

2

14,619

12,118

2,501

14,619

1,539,909

1,328,892

204,713

2,168,700

千円千円千円

款 項 補正前の額 補正額 計

  歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計

－22－



１　総　括
　 （歳　入）

歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書

1

2

3

4

5

6

国民健康保険税

県支出金

財産収入

繰入金

繰越金

諸収入

　 歳 入 合 計 　

355,232

1,560,413

8

218,998

16,518

2,912

2,154,081

0

14,619

0

0

0

0

14,619

355,232

1,575,032

8

218,998

16,518

2,912

2,168,700

千円 千円 千円

款 補 正 前 の 額 補　正　額 計

－23－



款

　　(歳　出)

1

2

3

4

5

6

7

8

総務費

保険給付費

国民健康保険事業費納付金

共同事業拠出金

保健事業費

基金積立金

公債費

諸支出金

　 歳 出 合 計 　

53,304

1,525,290

481,042

1

28,208

61,222

132

4,882

2,154,081

0

14,619

0

0

0

0

0

0

14,619

53,304

1,539,909

481,042

1

28,208

61,222

132

4,882

2,168,700

千円千円千円

計補 正 額補 正 前 の 額

－24－



14,619

14,619

千円 千円 千円 千円

特 定 財 源

そ の 他
一 般 財 源

国 県 支 出 金 地 方 債

補 正 額 の 財 源 内 訳

－25－



２　歳　　　入

款２  県支出金

  項１  県負担金

目 補正前の額 補  正  額 計

千円 千円 千円

 1 保険給付費等交付金 1,560,413 14,619 1,575,032

計 1,560,413 14,619 1,575,032

－26－



 

節

区         分 金      額
説　　　　　　　　          明

千円 千円

 1 普通交付金 14,619 普通交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　14,619

－27－



３　歳　　　出

款２  保険給付費

  項１  療養諸費

目 補正前の額 補正額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特　 定 　財　 源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 1 一般分療養 1,302,482 12,118 1,314,600 12,118

給付費等

計 1,316,774 12,118 1,328,892 12,118

款２  保険給付費

  項２  高額療養費

 1 一般分高額 202,112 2,501 204,613 2,501

療養費

計 202,212 2,501 204,713 2,501

－28－



 

節

区　 分 金　 額
説　　　　　　　　          明

千円 千円

 18 負担金、補 12,118 一般被保険者療養給付費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　12,118
助及び交付 　負担金、補助及び交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　12,118
金 　　負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　12,118

　　　療養給付費等　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　12,118

 18 負担金、補 2,501 一般被保険者高額療養費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,501
助及び交付 　負担金、補助及び交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,501
金 　　負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,501

　　　療養費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,501

－29－
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